385. Quæres IV. An ad valorem Confirmationis sufficiat ea impositione manus, qua Episcopus baptizati frontem sacro chrismate inungit: vel an etiam requiratur ea manus impositione prævia, tempore & natura ab unctione sejuncta, quando nempe Episcopus extensis manus versus confirmandos orationem fundit, qua Spiritum Sanctum advocat? Resp. Impositionem illam manus Episcopalis, quæ cum unctione conjungitur, sufficere præviam autem illam manuum extensionem ad valorem Sacramenti Confirmationis non requiri. Prob. assertio I<sup>mo</sup> ratione. Unctio chrismatis facta in fronte, est vera manus impositione in sensu proprio. Ergo hæc sola sufficit & requiritur ad valorem Confirmationis. P. A. tum ex eo, quia unctio chrismatis facta in fronte, est actio qua Episcopi manus fronti immediate admovetur, & in sensu magis proprio dicitur impositione manus, quam prævia illa extensio manuum super confirmandos, quando Episcopus Spiritum Sanctum invocat: tum etiam ex eo, quod ab antiquissimis Scriptoribus ita appellata est. Ven. Beda in Expositione Psalmi XXVI. ait: *Illa unctio, quæ per manus impositionem ab Episcopis fit, & vulgo Confirmation dicitur.* Rabanus Maurus Lib. I.

de Institutione Clericorum, Cap. XXVIII. *Episcopus baptizatum per manus impositionem cum ipso chrismate consignat.* Amalarius Fortunatus Lib. I. de Off. Eccles. Cap. XXVII. *Ut ab Episcopis solis inungantur per manus impositionem, ab Apostolis assumptum est.* Similia habent Ratramnus Corbeiensis Lib. IV. contra Opposita Græcorum, Cap. VII. Ivo Carnotensis in Opusculo de convenientia novi & vet. Testam. Rupertus Tuitiensis Lib. V. de Offic. div. Cap. XVI. Hugo Victorinus Lib. II. de Sacram. Parte XV. Cap. I. aliquie complures,

386. Prob. II. ex praxi Ecclesiæ Græcæ. Græci a multis jam sæculis Sacramentum Confirmationis administrant absque prævia illa extensione manuum, qua Episcopus manus versus confirmandos extendens Spiritum Sanctum advocat; hujus enim ne tenue quidem vestigium deprehenditur in antiquissimis Græcorum Euchologiis. Ergo prævia illa extensio manuum non est de essentia Confirmationis. P. C. Certum est, etiam sine illa prævia manuum extensione valide a Græcis administrari Sacramentum Confirmationis; nullus enim Latinorum valorem Confirmationis a Græcis sic collatae in dubium umquam vocavit: neque umquam Ecclesia Catholica in iis qui apud Græcos quantumvis Schismaticos confirmati fuerunt, & postea relicto schismate veniunt ad Catholicam unitatem, Confirmationem iteravit, etiamsi postea promoveantur ad sacros Ordines. Ergo prævia illa manuum extensio non pertinet ad substantiam Confirmationis.

387. Prob. III. ex praxi plurimorum Episcoporum in Latina Ecclesia, qui in magno populorum concursu passim ad unctionem chrismatis admittunt etiam eos qui aberant, quando Episcopus manus extendens invocabat Spiritum Sanctum. Quo casu irrita dicenda eset Confirmatio, siquidem prævia illa manuum extensio necessaria foret necessitate Sacramenti. Verum quamquam hæc ita se habeant, non diffiteor tamen ob probabilitatem sententiæ contrariæ, quam multi magni nominis Theologi, Natalis Alexander,

Tournely, Juenin, Gotti, Le Drouven &c. defendant, sollicite cavendum esse Episcopis, ne quis ungendus accedat, nisi præsens adfuerit, quando Episcopus extensis super confirmandos manibus Spiritum Sanctum invocat; quod facile caveri poterit, si confirmandi in distinctos ordines distribuantur, ita ut integer Confirmationis ritus circa eos qui sunt primi ordinis expleatur; tum vero iis recendentibus repetatur oratio cum manuum extensione & reliquo rito super eos qui sunt secundi ordinis, & sic deinceps. Ratio est, quia in Sacramentis administrandis & percipiendis nihil plane eorum quæ observat & mandat Ecclesia, omitti debet; maxime quando, nulla prælucente Ecclesiæ definitione, dubia est ac controversa inter Theologos Sacramenti alicujus materia vel forma: nisi enim hoc pendente dubio totum id observes de quo dubitatur, periculum est, ne irritum ac nullum sit Sacramentum.

388. Quæres V. Quænam sit forma Sacramenti Confirmationis? R. apud Græcos esse illa verba *Signaculum donationis Spiritus Sancti*; apud Latinos vero: *Configno te signo Crucis, Et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, amen.* Quare oratio illa, quam fundit Episcopus cum extensione manuum versus confirmandos, antequam eorum frontem inungat, pia est equidem Ecclesiæ cæremonia necessitate præcepti adhibenda; at nullo modo pertinet ad formam Confirmationis. Prob. assertio I. Authoritate Conciliorum. Florentinum in Decreto pro Armenis ait: *Secundum Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est chrisma. . . . Forma autem est: Signo te signo Crucis, Et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Et nullam aliam, præter istam tradit formam hujus Sacmenti. Reponunt aliqui, tradi hic tantum formam integralem, non essentiale & adæquatam. At omnino id gratis & absque fundamento dicitur, nec sine injuria Florentini, quod perquam absone egisset tradendo Armenis formam tantum integralem aut acci-

dentalem, omisa esentiali. Prob. II. ex Ordine & Pontificali Romano, atque antiquissimis Ritualibus libris, qui proxim Ecclesiæ Sæculi VIII. & posteriorum nobis ostendunt, hancque ipsam formam nobis exhibent. Ergo hæc forma prioribus etiam sæculis adhibebatur, cum illam a nullo Concilio aut Pontifice institutam legamus. Prob. III. Ratione. Forma Sacramenti consistit in verbis quæ proferuntur a Ministro in applicatione materiæ. Atqui verba supradicta, *Consigno te signo Crucis &c.* proferuntur a Ministro Confirmationis, dum frontem inungit chrismate, quod est materia illius Sacramenti. Ergo verba illa sunt forma Confirmationis.

389. Dices I. Forma Confirmationis est deprecatoria, ut colligitur ex Cap. VIII. Actuum. *Oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum.* Atqui verba ista, *Consigno te signo Crucis &c.* non sunt deprecatoria, sed indicativa. Ergo non sunt forma. II. Patres, præcipue S. Cyprianus, S. Ambrosius, S. Hieronymus, dicunt oratione & invocatione dari Spiritum Sanctum in Confirmatione. Ergo forma Confirmationis reponenda est in precibus præviis quas fundit Episcopus manus extendens ante unctionem. III. Ex verbis illis Jacobi Cap. V. *Et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini,* recte infertur formam extremæ unctionis reponendam esse in oratione stricte dicta. Ergo etiam ex verbis illis Act. Cap. VIII. *Oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum,* recte infertur formam Confirmationis esse deprecativam. IV. Hæc forma, *Consigno te signo Crucis &c.* non adhibebatur prioribus Ecclesiæ sæculis, ut patet ex silentio Scripturarum & Patrum, qui primis sex sæculis scripserunt. V. Episcopus frontem chrismate inungens, Sæculo VIII. his tantum verbis utebatur, *In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,* ut constat ex Alcuino & Amalario. Ergo. VI. Si verba illa, *Consigno te signo Crucis &c.* essent forma a Christo instituta, invalida esset forma Graecorum, *Signaculum donationis Spiritus Sancti;* immo in ipsa Ecclesia Latina Sacramentum hoc per multa saecula

cula invalide fuisset administratum: magna enim in antiquissimis variarum Ecclesiarum Ritualibus libris est formæ diversitas. Sic in Ordine Romano dicitur: *Confirmato te in nomine Patris &c.* In Tolosano: *Signat te Deus sigillo fidei sue in consignatione fidei, in nomine Patris &c.* In Petaviano. *Signum Christi in vitam æternam, amen.* Resp. ad I. N. min. Verba illa quantumvis sint indicativa, dici nihilominus possunt oratio, quia sunt verba sacra prolatæ a Ministro ut instrumento Christi, ac nomine Christi, & totam vim suam ex meritis Christi habent, Deumque efficaciter movent ad conferendam gratiam; ideoque se habent per modum orationis. Ad II. N. C. Ut enim prius dictum fuit, verba illa *Consigno te signo Crucis &c.* a ministro prolatæ, vim habent ex meritis Christi imprestandi effectum Sacramentalem, adeoque juxta Patres sunt oratio & invocatio Spiritus Sancti. Atque hac de causa S. Cyrillus Catech. III. formam Eucharistiae appellat invocationem: *Quemadmodum panis Eucharistiae post Sancti Spiritus invocationem non amplius est panis communis, sed est corpus Christi.* Et S. Augustinus Lib. V. de Bapt. contra Donat. Cap. XX. dicit hominem per depreciationm baptizare, & Eucharistiam confidere perinde ac confirmare, quamvis formæ illorum Sacramentorum sint indicativae. Quomodo exaudit (Deus) homicidam deprecantem, vel super aquam Baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum quibus manus imponitur? Quæ omnia tamen & sunt & valent etiam per homicidas. Ad III. Resp. id non tam colligi ex verbis S. Jacobi, quam ex Traditione & praxi Ecclesiæ, quæ semper depreciationam formam in extrema unctione usurpavit, in Confirmatione vero indicativam. Ad IV. N. A. Forma hæc adhibebatur Seculo VIII., ut constat ex Pontificali Romano. Ergo etiam prioribus facultatis usurpabatur, cum nullus Pontifex, nullaque Synodus assignari possit, a quo primum fuerit instituta. Neque obest hic silentium Patrum & antiquissimorum Scriptorum, cuius geminam rationem

proferre possumus. Prima est, quia sapientissime continet, quæ magis vulgata sunt, usque communi trita, prætermitti, quod propter usum quotidianum & vivam traditionem ignorari nequeant. Altera est, lex & disciplina arcani. Christiani enim sollicite cavebant, ne Fidei nostræ mysteria vulgarent, sive illa Gentilium ac Judæorum irrisioni ac profanationi objicerentur. Hinc S. Innocentius I. Epist. ad Decentium, Cap. III. de Sacramentorum formis loquens scribit: *Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videar, quem ad consultationm respondere.* Et profecto nullus adversariorum formam Baptismi, *Ego te baptizo &c.* in dubium trahit, quamvis eam nullus Patrum ante S. Gregorium M. integrum exhibuerit. Ad V. Resp. vel Alcuini & Amalarii editiones mendas esse, vel Alcuinum, ex quo dein errorem illum exscripsit Amalarius, usum fuisse codice mendoso; citat enim Ordinem Romanorum, in quo tamen clare hæc verba exprimuntur: *Confirmo te in nomine Patris &c.* Præterea longe verisimilius est, librum illum de Divinis Officiis non esse Alcuini, sed farraginem quamdam ex diversis ipsius Alcuini, aliorumque Authorum posteriorum Scriptis collectam, ut ostendit Natalis Alexander in Hist. Eccles. Sæculi VIII. Cap. III. Art. VII. Ad VI. N. A. Forma Græcorum, eaque quæ in variis Ecclesiis apud Latinos adhibebatur, substantialiter non differunt ab ea quæ in Rituali Romano habetur: utrobique enim exprimitur Confirmationis effectus & causa principalis, nempe Spiritus Sanctus. Tota igitur varietas illa est mere accidentalis, substantiam ipsam non attingens. Ex quo consequitur, Christum non determinasse Confirmationis formam quoad verba; sed tantum generatim instituisse, ut adhibeantur verba quæ hujus Sacramenti effectum sufficienter exprimerent, eaque ab Ecclesia determinarentur.

*Subjectum  
Confirmationis sunt  
folii,*

390. Quæres IV. Quodnam sit subjectum idoneum Confirmationis? Resp. folii, omnesque baptizati. Prob. I<sup>ma</sup> pars assertioonis, I<sup>mo</sup> Exemplo Apostolorum, qui non aliis hoc Sacramentum administrasse leguntur

quam

quam baptizatis. II. Authoritate Patrum & Conciliorum, atque ex praxi Ecclesiæ. III. Ratione Theologica, eaque triplici. I<sup>ma</sup> est. Confirmatio se habet ad Baptismum, sicut augmentum ad generationem temporalem. Atqui impossibile est crescere hominem, quin prius conceptus sit; prius est enim esse quam augeri. Ergo impossibile ut quis ante Baptismum valide confirmetur. II<sup>da</sup>. Homo per Confirmationem fit plene perfecteque Christianus. Porro prius est rem esse quam esse perfectam, quia ad perfectionem non subito, sed quibusdam veluti gradibus pervenitur. Ergo Baptismus, per quem quis incipit esse Christianus, necessario præcedere debet Confirmationem. III. Baptismus est janua Sacramentorum, primusque in domum Dei introitus. Ergo.

391. Prob. etiam alera pars assertionis *ex usu & Omnesque praxi universalis Ecclesiæ*, quæ antiquitus una cum *baptizati.* Baptismo Confirmationem & Eucharistiam parvulis etiam ministrabat. Hic usus per complura saecula permansit in Ecclesia Latina, ut colligitur ex antiquis Ritualibus, atque etiamnum viget in Græca Ecclesia. Cæterum quamvis spectata institutione Christi omnis ætas censeatur esse capax hujus Sacramenti: Confirmatio tamen in Ecclesia Latina jam ab aliquot saeculis differtur usque ad usum rationis, tum quia Sacramentum hoc ad salutem necessarium non est necessitate medii, adeoque infantes sine illo salvari possunt: tum quia illud fuscipiendo cum actuali devotione, cuius nemo ante usum rationis capax est, majori cum utilitate fuscipitur: tum denique quia sic certius vitatur periculum iterationis; hujus enim Sacramenti a se suscepti facile meminiſſe possunt, qui illud post usum rationis fuscipiunt. Septimus itaque ætatis annus apud Latinos nunc expectatur; præveniri tamen potest hæc ætas justis de causis, si nimirum parvulus vel credatur postea aut omnino non, aut non nisi difficillime habiturus occasionem hoc Sacramentum fuscipendi; aut si lethali morbo oppressus sit morti proximus, ne careat perfectione

clione majorique ornatu gratiæ quam secum consignatio affert, cuique splendidior in cœlis gloria respondet.

*Quænam  
dispositio-  
nes sint  
præmitte-  
ndæ Confir-  
mationi?*

392. Quæres VII. Quænam Confirmationi præmittendæ sint dispositiones? Resp. ad valorem Confirmationis ex parte fuscipientis requiritur I<sup>mo</sup>, ut confirmandus Ecclesiam jam ingressus fuerit per Baptismum. II<sup>do</sup>, voluntas recipiendi Sacramentum, saltem interpretativa, quia Ecclesia judicat vel præsumit, in illis fidelibus, qui tunc vel ob amentiam vel gravissimum morbum rationis compotes non sunt, dari intentionem saltem habitualem. Ad licentiam quædam requiruntur dispositiones ex parte animæ, quædam ex parte corporis. Ex parte animæ requiritur status gratiæ; Confirmatione enim non est instituta ad dandam primam gratiam, sed ad eam augendam. Non ergo danda est iis Confirmatione, qui per peccatum gratiam Baptismi amisere, nisi eam reparaverint per Penitentiæ Sacramentum, aut contritionem perfectam. Quamvis vero non existat aliquod præceptum five divinum five Ecclesiasticum, quo adultus peccator teneatur Confirmationi præmittere Confessionem Sacramentalem; in praxi tamen curandum est, ut quicunque sibi mortalis peccati conscientia est, prius confiteatur quam Confirmationem accipiat, quia satis incerta & difficilis est perfecta contritio in plerisque hominibus. Ad uberiorem fructum ex hoc Sacramento percipiendum requiritur I<sup>mo</sup>. prompta & devota animi affectio erga singulare illud donum; quod haud dubie fiet, si confirmandus explicitam habeat cognitionem tum Mysteriorum fidei, tum Evangelicæ regulæ, secundum quam mores Christiani efformandi sunt, ac præsertim eorum omnium quæ pertinent ad Baptismum & Confirmationem, in qua renovatur initum olim in Baptismo fœdus cum Deo. II<sup>do</sup>. Perseverantia per aliquod dies in oratione & meditatione præsertim hujus Mysterii; hoc enim diligentia & pietatis exercitium ipsem Dominus præscripsit Apostolis donum Spiritus Sancti recepturis Lxx Cap. XXIV. *Vos autem sedete in Civitate, quoadusque induamini virtute ex alto.* Et Apostoli id exercuerunt.

Act.

**A. C. Cap. I.** *Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, & Maria Matre Jesu. Ex parte corporis requiritur I. ut mares tam ii qui confirmandi sunt, quam qui confirmandis Patrini dantur, veste simplici, & ad modestiam composita accedant: fœminæ vero fine fuco & pigmento, non immoderato capitis corporisque ornatu decoratæ. II. Duodecim prioribus Ecclesiæ fœculis non nisi jejunis dabatur Confirmation, postea vero etiam non jejunis datam fuisse testatur S. Thomas Parte III. Quæst. LXXII. Artic. XII. ad II. Laudabilis tamen est ea consuetudo, & quantum fieri potest, observanda, ut si Confirmation matutino tempore administretur, & a jejunis Episcopis detur, & a jejunis fidelibus percipiatur.*

393. Quæres VIII. Quinam sit effectus Confirmationis? Resp. triplex. **I<sup>mus</sup>** est, augmentum gratiæ sanctificantis; est enim verum Sacramentum novæ Legis a Christo institutum, & teste Scriptura, per Confirmationem confertur Spiritus Sanctus, quo nomine intelligitur plenitudo & abundantia gratiæ. **Dixi**, **augmentum gratiæ sanctificantis**; Confirmation enim primam gratiam jam presupponit, atque a Christo instituta est ad augmentum & perfectionem primæ gratiæ. **II<sup>dus</sup>** est, gratia propria Sacramenti Confirmationis, id est, gratia roboris & virtutis, seu auxilia supernaturaliæ gratiæ, merito hujus Sacramenti concedenda tempore opportuno ad fidem intrepide ac fortiter propugnandam, & superandas quæ adversus eam insurgunt, dæmonis ac mundi tentationes. Hinc a Patribus & Conciliis vocatur gratia muniens, confortans, roborans, gratia perfectionis, consummationis, seu augmenti spiritualis, ad discrimen gratiæ Baptismatis, quæ est spiritualis infantia. Atque ideo S. Thomas Parte III. Quæst. LXXII. Artic. V. scribit: *Per Sacramentum Confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam alias actiones sacras, præter illas ad quas datur ei potestas in baptismo. Nam in baptismo accipit homo potestatem ad ea agenda quæ ad propriam pertinent salutem, prout scilicet secundum se ipsum vivit. Sed in Confirmatione accipit ho-*

Quinam  
sit effectus  
Confirmationis?

*mo potestatem ad agendum ea quæ pertinent ad pugnam spirituali-  
alem contra hostes fidei, sicut patet ex exemplo Aposto-  
lorum, qui antequam plenitudinem Spiritus Sancti acciperent,  
erant in cenaculo perseverantes in oratione: postmodum ve-  
ro egressi non verebantur publice fidem fateri, etiam coram  
inimicis fidei Christianæ. III. effectus est, character spi-  
ritualis animæ impressus, ut ostendimus Artic. I. Con-  
trover. IV. ideoque Sacramentum hoc iterari nequit.  
Hinc per characterem hunc confirmatus distinguitur ab  
alio fideli non confirmato, tamquam spiritualiter pro-  
vectus ad virilem ætatem, ab eo qui paulo ante spiri-  
tualiter natus est, & adhuc in infantia spirituali exi-  
stит; signumque est ordinationis ad aliquid speciale,  
nempe ad pugnam spirituali-alem contra hostes visibles  
fidei, ad quam propugnandam specialiter deputantur  
confirmati, simulque idonei fiunt, dum per Confirmationem  
ad perfectam ætatem spiritualiter promoventur.  
Nam qui sunt spiritualiter parvuli, quamdiu tales sunt,  
ad id muneric strenue & viriliter obeundum idonei es-  
se non possunt, nisi operatio Confirmationis a Deo ex-  
traordinarie suppleatur.*

*An, et quæ  
fit Confir-  
mationis  
necessitas?* 394. Quæres IX. Quid sentiendum sit de Confirmationis suscipienda necessitate? Resp. juxta omnes Theologos Confirmationis Sacramentum negligendo graviter peccari posse I<sup>mo</sup>, ratione contemptus; si quis nimurum pro nihilo ducat hoc Sacramentum, ejusque effectum, aut si vile & puerile existimet se illi subjicerere. II. Ratione scandali, si ita se publice gerat, ut speciem contemptus aliis præbeat. III. Ex defectu charitatis ordinatæ sibi ipsi debitæ; si quis nempe practice sibi persuadeat, sine hoc Sacramento non posse se tentationes contra fidem superare, aut in morali periculo se fore, ut tormentorum acerbitate constantia frangatur. Cæterum extra hos casus diversa est Theologorum de Confirmationis necessitate sententia.

395. Prima est Scoti, Richardi, Waldensis, & recentiorum, præcipue Gallorum, qui putant Confirmationem necessariam esse, non quidem necessitate medii, quia etiam sine illa per solum baptismum justificatio,

catio, adeoque aeterna salus obtineri potest; sed necessitate pracepti Divini. Probant id Imo, Quia omnes Fideles tenentur fieri & esse plene Christiani. Atqui ad plenitudinem & perfectionem, juxta Patres, requiritur Confirmatio. H<sup>do</sup>. Illud Sacramentum ex pracepto Divino est fuscipiendum, quod Christus instituit tamquam medium ad superanda multa pericula & tentationes. Atqui tale medium est Confirmatio. Ergo.

III. Qui oblata occasione neglit, aut certe qui proponit hoc Sacramentum numquam recipere, virtualiter censetur illud contemnere; ut enim ait Concilium Senonense A. 1528. Parisiis celebratum contra Lutheranos, Praside Antonio a Prato S. R. E. Cardinale & Archiepiscopo Senonensi: *Confirmationem omnes Christiani, tam viri quam mulieres usum rationis habentes, obligantur suscipere, aut saltē non contemnere. Contemni autem dicitur, quando Episcopus est præsens, paratus dare, & persona hoc sciens negligit.* Verum ne quid dissimilem, verba illa minime inveniuntur in Actis Concilii Senonensis, quæ Harduinus exhibet Collectionis suæ Tomo IX. a Colum. 1925.

396. Altera sententia est Durandi, Marsili, Card. Turrecremata, & Gabrielis Biel asserentium, Confirmationem Fidelibus jure divino tunc tantum necessariam esse, quando instat occasio aut necessitas publice profitendi fidem coram Tyranno, & quando prius commode fuscipi potest hoc Sacramentum. In eo enim casu maxima videtur esse hujus Sacramenti necessitas, & tunc voluntaria illius omissione contemptum indicat, atque irrationalitem quamdam prodigalitatem bonorum spiritualium, propriæ & ordinatæ charitati valde repugnantem. Verum hæc sententia paucos hodie patronos habet. Cum enim Confirmatio non solum auxilium conferat ad fidem intrepide profitendam & propugnandam coram Tyrannis, sed etiam ad vivendum secundum fidem; sequeretur Confirmationem jure Divino necessariam esse, non tantum ob exterrum illud & peculiare periculum, verum etiam ac-

præcipue ob internam illam & continuam hominis infirmitatem, pugnamque spiritus cum carne.

397. Tertia sententia est Alensis, S. Bonaventuræ, Paludani, S. Antonini, Sylvesteri Prieratis &c. qui putant Confirmationem omnibus necessariam esse, non quidem jure Divino, sed mere Ecclesiastico. Probant id ex variis Canonibus Conciliorum. Sic *Eliberitanum* initio Sæculi IV. Can. LXXVII. ait: *Siquis Diaconus regens plebem, sine Episcopo vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debet.* Laodicenum A. 372. Can. XLVIII. *Oportet eos qui baptizantur, post lavacrum chrisma Ecclesiae accipere, & regni Christi participes inveniri.* Canones Pœnitentiales ad V. Decalogi præceptum subjiciunt pœnitentia trium annorum parentes illos, quorum negligentia filius sine Sacramento Confirmationis decesserit. Mediolanense IV. sub S. Carolo Borromæo ait: *Siquis neglexerit Confirmationem, Canonicis subjaceat disciplinis.*

398. Quarta sententia, eaque valde communis, est S. Thomæ, Dominici Soto, Ledesmæ, Hadriani, Angeli de Clavasio, Victoriiæ, Navarri, Suarri, Valentia &c., qui putant, præscindendo a contemptu & scandalo &c. Confirmationem nec jure Divino, nec jure Ecclesiastico necessariam esse, ideoque eam per se omitti posse sine gravi saltem peccato: addunt multi eam omitti posse sine levi etiam peccato *ex vi obiecti & intrinsecæ obligationis;* quia talis actus non est in præcepto sed in consilio; alioquin si esset præceptum, materia ejus esset satis gravis: & ideo per se loquendo, obligatio vel esse debet sub mortali, vel omnino nulla. Sæpe tamen hæc omissio poterit per accidens esse peccatum veniale, aut etiam mortale, quod ex fine & modo voluntatis judicandum erit. Authores hi probant assertiōnem suam Imo ex praxi Ecclesiæ, quæ adultis hoc Sacramentum in articulo mortis administrare non consuevit. Atqui si Confirmatio jure Divino præcepta esset, teneretur eam administrare, ut patet in Baptismo,

ptismo, Eucharistia, & Pœnitentia respectu lapsorum. II<sup>do</sup> ita argumentantur: Præceptum obligans sub mortali non est adstruendum sine manifesta & gravi ratione. Atqui talis ratio non datur pro necessitate Confirmationis. Ergo. P. min. Nam I<sup>mo</sup> verba *Debet, Oportet*, quæ leguntur in Canonibus Conciliorum, uti alias sæpe, ita etiam hic intelligi possunt non de debito stricte tali quod importat præceptum, sed de debito convenientiæ, maximamque hujus Sacramenti utilitatem indicant, qua negligentes illud semetipsos privant. II. Omnes Christiani evadunt per Baptismum perfecti quoad substantiam, eā nimur perfectione quæ regenerationem & perfectam justificationem involvit; quamvis per solum baptismum non habeant perfectionem illam accidentalem quæ ordinatur ad robur & augmentum gratiæ. III. Christus Confirmationem instituit tamquam medium, non ad simpliciter, sed ad facilius superandas tentationes contra fidem: neque desunt alia media sufficientia ad hunc finem consequendum, ut v. g. oratio, virtutum Christianarum exercitium &c. IV. Qui Confirmationem non suscipit, non idcirco censendus est eam contemnere; contemptus enim quid aliud importat præter voluntariam omissionem, ut patet in eo qui voluntarie omittit susceptionem Ordinis, Religionis, aut Matrimonii, quin ea Sacmenta, aut statum religiosum dicatur contemnere. Vide Suarium in III. Partem S. Thomæ Disput. XXXVIII. Artic. XII. Sectione I.

399. Quæres X. An Unctio verticis in Baptismo usurpari solita supplere possit Sacmentum Confirmationis, & plenitudinem gratiæ conferre ex opere operato? Resp. negative. Prob. assertio I<sup>mo</sup>. Si unctio illa eundem haberet cum Confirmatione effectum, Confirmatione esset superflua. Atqui hoc repugnat Traditioni & praxi Ecclesiæ, quæ unctis etiam a Presbitero in vertice Confirmationem administrat. II. Sacerdos tali modo perunctionem illam verticalem tradederet Spiritum Sanctum, id est, plenitudinem gratiæ

*Unctio verticis non  
supplet Confirmationem, nec  
gratiæ confert ex  
opere operato.*

roborantis. Atqui id repugnat Patribus & Conciliis. III. Unctio verticalis est cæremonia, non a Christo, sed ab Ecclesia instituta. Ergo non habet intrinsecam virtutem producendi gratiam: quam nemo ritui externo indere potest, præter Deum.

400. Dices I. In Pontificali Damasi dicitur de S. Sylvestro Papa: *Hic & hoc constituit, ut baptizatum liniat Presbyter chrismate levatum de aqua, propter occasionem transitus mortis.* Ergo S. Sylvester unctionem verticalem in Baptismo adhiberi voluit, ut suppleretur unctio confirmatoria. P. C. Utriusque unctionis eadem est materia & consecratio. Ergo II. Rabanus Maurus Lib. I. de Institutione Clericorum, Cap. XXVII. loquens de hoc ipso Sylvestri decreto ait: *Ac deinde professo patet, quia quicunque non est Christi, regni sui particeps fieri nequit: ideoque necessarium est, ut statim succurratur baptizato cum chrismatis unctione, ut Spiritus Sancti participationem accipiens, alienus a Christo non existat.* Ergo Rabanus eamdem vim tribuit unctioni verticali & confirmatoriæ in fronte. III. Hugo Victorinus Lib. II. de Sacram. Parte VII. Cap. III. ait: *Propter eos qui articulo mortis præveniuntur, instituta est illa, qua Sacerdos baptizatum statim in vertice liniet, sacri chrismatis unctio, ne forte per absentiam Episcopi, & difficultatem eam consequendi, sine manus impositione baptizatum ab hac vita migrare contingeret.* IV. S. Thomas III. Parte, Quæst. LXXI. Artic. III. ad IV. ait: *Dicendum, quod eorum quæ aguntur post baptismum circa baptizatum, aliquid est quod non solum significat, sed efficit: puta, unctio quæ fit in vertice, quæ operatur conservationem gratiæ baptismalis.* Aliiquid autem est quod nihil efficit, sed solum significat, sicut quod datur ei vestis candida ad significandam novitatem vitæ. Ergo Juxta S. Thomam unctio baptismalis in vertice non differt a Confirmatoria in fronte, quia utraque operatur. Resp. ad I. Præterquam quod Liber ille Pontificalis non a Damaso, sed ab alio sequioris ævi conscriptus fuerit, O. A. N. C. Ad probat. N. C. Quamvis eadem sit materia & consecratio,

diver-

diversa tamen est forma, diversus minister, effectus, & modus inungendi. Baptismalis unctione fit in vertice, per simplicem Sacerdotem, & significat tantum, non vero producit, saltem ex opere operato & tamquam verum Sacramentum a Baptismo distinctum, unctionem interiorem gratiae. At vero Confirmatoria unctione fit in fronte, per solum Episcopum tamquam ministrum ordinarium; & non solum significat, sed etiam ex opere operato producit gratiam roborantem. Ad II. N. C. Discrimen inter utramque unctionem ipse Rabanus assignat Lib. cit. Cap. XXX. scribens: *Si gnatur baptizatus per Sacerdotem chrismate in capitis summitate: per Pontificem vero in fronte, ut priori unctione significetur Spiritus Sancti descensio ad habitationem Deo conservandam; in secunda vero ejusdem Spiritus Sancti septiformis gratia venire declaretur.* Ergo juxta Rabanum unctione verticalis non producit, saltem ex opere operato, sed tantum significat gratiam sanctificantem, & dona Spiritus Sancti. Ad III. Resp. Hugonem nihil aliud velle, quam quod unctione verticalis ab Ecclesia instituta fuerit, non ut hoc ritu imminueretur, sed potius ut insinuaretur Confirmationis necessitas, cuius imitationem aliquam adumbrari iussit Ecclesia, ne videlicet aliquo ejus vestigio careant, qui propter Episcoporum absentiam, & mortis imminentis angustias hoc Sacramento donari nequeunt. Ad IV. N. C. Juxta S. Thomam unctione verticalis operatur tantum per modum impetrationis, & ex opere operantis.

## CONTROVERSIA II.

### DE MINISTRO SACRAMENTI CONFIRMATIONIS.

#### CONTRA WALDENSES, WICKLEFFUM ET PROTESTANTES.

401. **D**uplex Sacramenti Confirmationis minister distinguendus est, ordinarius & extraordinarius. Ordinarius est, qui vi sui Ordinis habet perfectam & completam potestatem hoc Sacramentum valide conferendi; atque hunc dicimus esse Episcopum. Minister

*Quis fit  
minister  
ordina-  
rius & ex-  
traordi-  
narius  
Conferma-  
tionis?*

ster extraordinarius est, qui vi sui Ordinis habet potestatem incompletam & inchoatam conferendi Sacramentum istud, quæ perfici & compleri debet per dispensationem ut valide exerceatur: atque hunc dicimus esse simplicem Presbyterum.

*Errores Novato-rum.* 402. Waldenses & Wickleffus quamvis Sacramentum Confirmationis admirerint, contendebant tamen ministros illius ordinarios esse Presbyteros, nec sine injuria hoc officio spoliatos fuisse ab Episcopis. Vide dicta Num. 367. Protestantes Confirmationem ipsam e numero Sacramentorum auferunt; & quamvis ipsorum quoque opinione Sacramentum foret, negant tamen ad solos Episcopos ejus ministerium pertinere. Ita Lutherus in Lib. de Captivit. Babylon. Kemnitius in Parte II. Examinis. Calvinus Lib. IV. Institut. Cap. XIX. Paragr. X. Fundamentum erroris istud est, Episcopum a Sacerdote nihil differre quoad potestatem Sacramentalem.

*Solus Episcopus est minister ordinarius Confirmationis.* 403. Conclusio I. Solus Episcopus est Minister ordinarius Sacramenti Confirmationis. Probatur Conclusio hæc dogmatica I<sup>mo</sup> Authoritate Scripturarum. Act. Cap. VII. Petrus & Joannes Apostoli ab Ecclesia Jerosolymitana missi fuere ad confirmandos Samaritans, quos Philippus Diaconus baptizaverat. Act. Cap. XIX. Paulus Apostolus confirmasse dicitur eos, qui paulo ante Ephesi baptizati fuerant baptismō Christi. Ergo ordinarium munus baptizandi pertinebat ad Apostolos, eorumque Successores Episcopos. II. Authoritate Patrum. S. Cyprianus Epist. LXXIII. ad Jubajanum ait: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, Præpositis Ecclesiæ offerantur, & per nostram orationem ac manuum impositionem Spiritum Sanctum consequantur, & signaculo Dominico consummentur.* S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos: *An nestis Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur? ... Non quidem abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos qui longe in minoribus urbibus per Presbyteros & Diaconos baptizati sunt, Episcopus ad invocationem Sancti Spiritus manum impo-*

impositurus excurrat. S. Augustinus Lib. XV. de Trinit. Cap. XXVI. Neque enim aliquis Discipolorum ejus (Christi) dedit Spiritum Sanctum. Orabant quippe ut veniret in eos quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant. Quem morem in suis Praepositis etiam nunc servat Ecclesia. Ven. Beda Comment. in Cap. VIII. Act. Apost. Notandum, quod Philippus, qui Samaritæ evangelizabat, unus de septem fuerit: si enim Apostolus esset, ipse utique manum imponere potuisset, ut acciperent Spiritum Sanctum; hoc enim solis Pontificibus debetur.

III. Authoritate Pontificum. S. Innocentius I. Epist. ad Decentium Eugubinum, Cap. III. scribit: *De consignandis insantibus manifestum est, non ab alio quam ab Episcopo fieri licere. Nam Presbyteri licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem Pontificibus solis deberi, ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo Ecclesiastica demonstrat, verum Et illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit Petrum Et Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum Sanctum.* S. Gregorius M. Lib. IV. Epist. IX. alias Lib. III. Epist. IX. ad Januarium Calaritanum: *Presbyteri baptizatos infantes signare sacro in frontibns chrismate non præsumant; sed Presbyteri baptizatos ungant in pectore, ut Episcopi postmodum ungere debeant in fronte.*

IV. Authoritate Conciliorum, Eliberitani Can. XXXVIII. & LXXVII. Hispalensis II. Capitulo VII. Meldensis Can. XLIV. Verba ipsa adduximus Num. CCCLXX. Florentinum in Decreto pro Armenis ait: *Secundum Sacramentum est Confirmatio... Ordinarius minister est Episcopus.* Tridentinum Sefs. VII. Can. III. de Confirmatione statuit: *Siquis dixerit, Sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem; anathema sit.* Ratio a priori assignari alia nec potest nec debet quam voluntas Christi hoc Sacramentum instituentis, cuius congruam causam assignant Theologi. Imo est, quia conveniens videtur, a primario ministro, id est, Episcopo conferri

ferri Confirmationem, quæ est complementum & perfectio baptismi. II<sup>da</sup> est, quia per Confirmationem homo militiæ Christi adscribitur, sicut per baptismum familiæ Christi adjicitur. Atqui adscribere militiæ pertinet ad Duces & Imperatorem exercitus. Ergo etiam adscribere militiæ Christi pertinet ad Episcopos, qui in Ecclesia principatum gerunt.

*Extraor-  
dinarius  
vero potest  
esset simplex  
Sacerdos  
ex dispen-  
sat. Rom.  
Pont. id-  
que often-  
ditur au-  
thoritate  
Concilio-  
rum.*

404. Conclusio II. Simplex Sacerdos ex dispensatione Summi Pontificis potest esse extraordinarius Minister Sacramenti Confirmationis. Conclusio hæc quamvis non sit de fide, est tamen modo ita certa, ut de ejus veritate dubitari prudenter nequeat. Prob. I. Authoritate Conciliorum, quæ in casu necessitatis Presbyteris facultatem dederunt Sacramentum hoc administrandi. Arausicanum I. A. 441. Can. I. ait: *Hereticos in mortis discrimine positos, si Catholici esse desiderant, si desit Episcopus, a Presbyteris cum chrismate & benedictione consignari placuit.* Epaonenense A. 517. Can. XVI. *Presbyteros, propter salutem animarum, quam in cunctis optamus, desperatis & decubentibus hereticis, si conversionem subitam petant, chrismate petimus subvenire. Quod omnes conversuri, si sani sunt, ab Episcopo noverint expetendum.* Florentinum in Decreto pro Armenis postquam dixit, solum Episcopum ordinarium esse hujus Sacramenti ministrum, illico subjugit: *Legimus tamen, atquando per Apostolicæ Sedis dispensationem ex rationabili & urgente admodum causa, simplicem Sacerdotem chrismate per Episcopum confecto hoc administrasse Confirmationis Sacramentum.*

*Pontificum*

405. Prob. II. Authoritate Pontificum. Cum A. 593. S. Gregorius M. Lib. IV. Epist. IX. Presbyteris Calaritanis in Sardinia prohibuisset, ne baptizatos infantes signare in fronte chrismate præsumerent, sed eos ungerent in pectore, ut Episcopi postmodum ungerent in fronte: sequentique anno intellevisset, hac sua prohibitione multos in Sardinia offensos fuisse, Epist. XXVI. ita respondit: *Et nos quidem secundum, usum veterem Ecclesiæ nostræ fecimus; sed si omnino hac*

*de*

*de re aliqui constatntur, ubi Episcopi desunt, ut Presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate ungere debant, concedimus. Sermonem hic autem esse de Sacramento Confirmationis, patet I. ex eo, quia Epistola XXVI. concessit S. Gregorius, quod Epist. IX. diserte prohibuerat, ne nimis Præsbyteri baptizatos infantes presumant in fronte signare chrismate, id est, confirmare. II. Quia si de cæremonia tantum lis fuisse, nullam S. Gregorius rationem habuisset, illam in absentia tantum Episcopi Presbyteris permittendi; cum illi jure suo, tamquam ordinarii ministri Baptismi, omnes illius cæremonias peragant. Exemplum S. Gregorii M. plures alii Romani Pontifices sunt fecuti. Lucas Wadingus in Annalibus Minorum refert, nonnullos Fratres Minores hoc privilegio fuisse donatos a Nicolao IV. Joanne XXI. Urbano V. Eugenio IV. Leone X. atque Hadriano VI, cujus diploma in Cœnobio Franciscanorum Hispali asservari idem Wadingus asserit: ex quo colligere licet, Hadrianum ad Petri cathedralm evectum a sententia recessisse, quam antea Hadrianus Florentius Doctor Lovaniensis docuerat. Eamdem facultatem Abbatii Montis Cassini concessit Sextus V. Patri Custodi Terræ Sanctæ Ord. Minorum Clemens XI. Custodi & Guardiano Sancti Sepulcri Ord. Min. de Observantia, Præfecto Missionum Ægypti, item S. R. I. Principi & Abbatii Campidunensi Benedictus XIV. Quis autem tam ferrea frontis & tam projectæ audacæ sit, qui tot Pontifices scientia ac pietate conspicuos in præmixim institutioni divinæ contrariam consensisse assertat?*

406. Prob. III. Authoritate & exemplo Ecclesiæ *Et praxi Ecclesiæ Græcæ.*  
*Græcæ, in qua jam longe ante Photianum schisma, simplices Sacerdotes infantes baptizatos statim facro chrismate inungunt, ne forte immatura morte prærepti sacri illius Mysterii siant exsortes: idque ab eis factitum est consentientibus totius Orientis Episcopis, atque accidente etiam consensu Romani Pontificis. Atqui certum est in Ecclesia Græca valide administrari Sacramentum Confirmationis. Ergo certum est, ex delegatione*

tione Romani Pontificis simplicem etiam Sacerdotem extraordinarium esse posse Sacramenti Confirmationis Ministrum. Major propositio constat tum ex Græcorum Euchologiis, tum ex iis Scriptoribus, quibus Orientis mores explorati sunt. Minor probatur. Græcorum Confirmationem, etsi a simplici Sacerdote collatam Latini Patres in Concilio Florentino ratam habuere. Cum enim Græci inter undecim quæstiones sibi a Latinis post unionem propositas, ad hanc quoque jussi fuerint respondere: *Quare Episcopi non inungunt sacro chrismate, sed Sacerdotes, cum hac Pontificibus sit datum?* Huic quæstioni Mitylenensis Præsul, Græcorum nomine satisfecit; legitur enim post undecim illas quæstiones: *Hæc a Latinis objecta, Mitylenensis, canonice omnia legitimeque dissolvit, præterquam duo, de quibus Papa Imperatori significavit, cur scilicet matrimonia dirimantur, & Patriarcha non eligatur.* Magis diserte ejusdem rei testimonium nobis præbet Gregorius Protosyncellus, qui Florentinò interfuit tamquam Legatus Patriarchæ Alexandrini. Is creatus postea Patriarcha Constantinopolitanus scribens adversus Epistolam Marci Ephesini ait: *Verum Latini etiam nostros consignabant, & chrismatos appellabant. Sed hæc non fuisse ex æquo & bono facta, constat ex eo, quod in nostra unione nihil habuerunt quod nobis objicerent; sed cum essemus orthodoxi, habiti sumus ab orthodoxis orthodoxi.*

407. Cæterum dictum fuit I<sup>mo</sup> in Conclusione, *Simplici Sacerdos.* Nequit enim id muneris demandari inferioribus Clericis, v. g. Diaconis aut Subdiaconis. Soli enim Presbyteri ratione sui Ordinis habent radicalem, inchoatam & incompletam potestatem confirmandi, quamvis ligatam & impeditam, quæ non nisi per legitimam dispensationem libera, completa & expedita evadere potest. At vero Diaconi & Subdiaconi eam ne radicalem quidem & inchoatam habent. II. *Ex dispensatione Summi Pontificis;* irrita enim atque omnino invalida foret Confirmatio a simplici Latino Presbytero collata ex delegatione Episcopi Latini, quia Sedes Aposto-

postolica in Latina Ecclesia id juris sibi uni reservavit. Posita autem reservatione Pontificia hujuscemodi facultatis, Episcopus Latinus nec valide nec licite potest hanc facultatem Sacramentum Confirmationis conferendi simplici Presbytero concédere. Nam quamvis confirmare sit actus Ordinis Episcopalis, cuius firmitas & valor a Pontificis nutu non pendet; delegare tamen simplici Presbytero ejuscemodi actum potius ad Jurisdictionem quam ad Ordinem pertinet. Episcoporum vero Jurisdictio, sive fit immediate a Christo, sive a Romano Pontifice, ita semper huic subest, ut ejusdem authoritate & imperio limitari, atque etiam justis gravibusque de causis omnino auferri alicui possit. Igitur Confirmatio a simplici Presbytero administrata aliunde vires fortiri nequit, quam a delegatione sive expressa sive tacita Romani Pontificis eidem simplici Presbytero facta.

408. Ex his quæ modo diximus, necesariori conetur, Confirmationem a simplici Presbytero collatam, irritam atque omnino invalidam esse reputandam iis in locis, in quibus certo novimus Græcis, alteriusve Orientalis ritus Sacerdotibus talem facultatem ab Apostolica Sede fuisse ademptam. Præter Sacerdotes autem in Bulgaria & regno Cypri, quibus olim hanc facultatem abstulerunt S. Nicolaus I. & Innocentius IV, Sacerdotibus Italo-Græcis severè interdixerunt Clemens VIII. & Benedictus XIV. ne baptizatos chrismate consignarent. Quod si quis Sacerdos, etiam Græcus, in Italia ac vicinis Insulis, contra expressam Apostolicæ Sedis prohibitionem chrismate baptizatos inungeret, non illicite modo, verum etiam invalide Confirmationem administraret. Vide Prosperum Lambertinum, seu Benedictum XIV, Lib. VII. de Syn. Diœc. Cap. VII. VIII. IX.

### *Argumenta contraria refutantur.*

409. Objicitur I. contra I. Conclus. Authoritas Scripturarum. Apostolus I. ad Timoth. Cap. IV. *Adversarii frustra confugiunt scri-*

*ad autho- scribit: Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ dota  
ritatem Scriptura est tibi per prophetam, cum impositione manum Presbyte-  
rum. Ergo temporibus Apostolicis Presbyteri impone-  
bant manus, seu administrabant Sacramentum Confirmationis. II. Act. Cap. IX. Ananias, quamvis non  
eset Episcopus, manus imposuit Saulo, & quidem, ut  
ipso I. c. ait: Ut videas, & implearis Spiritu Sancto.  
Ergo. Resp. C. A. N. C. Apostolus I. c. non loquitur  
de Sacramento Confirmationis, sed de Ordinatione Epi-  
scopali, quæ fit per plures Episcopos; ideoque Pres-  
byterii nomine non intelligit Sacerdotes secundi ordi-  
nis, sed conventum Episcorum. Ad II. Resp. Im-  
positio illa manum facta ab Anania, antequam bapti-  
zaretur Saulus non fuit confirmatoria, sed curatoria,  
ut nempe visus illi restitueretur. Verba autem illa,  
*Et implearis Spiritu Sancto*, non referenda sunt ad illam  
manum impositionem, sed vel ad fidem Sauli, vel ad  
Baptismum, quo paulo post ablatus fuit. Cæterum an  
Ananias fuerit laicus, vel simplex Sacerdos, aut om-  
nino Episcopus, incertum est.*

*S. Hiero- nymi.* 410. Objic. II. Authoritas S. Hieronymi. S.  
Doctor Epist. LXXXV. ad Evagrium scribit: Quid facit  
excepta Ordinatione Episcopus, quod non faciat Presbyter?  
II. in Dialogo adversus Luciferianos ait: Quod si hoc  
loco queris, quare in Ecclesia baptizatus, nisi per manus  
Episcopi non accipiat Spiritum Sanctum, quem nos asseri-  
mus in vero baptismate tribui: disce, hanc observationem  
ex ea autoritate descendere, quod post ascensum Domini  
Spiritus Sanctus ad Apostolos descendit, & multis in locis  
idem factitatum reperimus, ad honorem potius Sacerdotii  
quam ad legis necessitatem. Ergo S. Hieronymus sensit,  
Episcopos non vi Ordinis, sed ex dispositione Ecclesiae  
esse ministros ordinarios Confirmationis. R. ad I. S.  
Hieronymus Presbyteros cum Episcopis confert non  
quantum ad alia munia, sed quantum ad confectionem  
corporis Christi, & quæ ad illam pertinent; aitque  
Presbyteros hac in re ab Episcopis in eo tantum dif-  
ferre, quod hi per Sacram Ordinationem potestatem  
confi-

conficiendi corpus Christi aliis possint communicare, quam Presbyteri aliis communicare nequeunt. Ad II. N. C. S. Doctor per ea verba nihil aliud intendit, quam munus ordinarium confirmandi ad solos Episcopos pertinere, non ex natura rei, quasi vero Spiritus Sanctus aliter accipi non posset quam per manus Episcopi; sed propter voluntatem & institutionem Christi, qui Summum Sacerdotium specialiter honorare voluit certas Episcopis attribuendo prærogativas, quas non attribuit Presbyteris.

411. Objic. III. Authoritas Conciliorum. Tole-  
tanum I. A. 400. Can. XX. ait: *Statutum est, Diaconi-  
num non chrismare, sed Presbyterum, absente Episcopo;*  
præsente vero, si ab ipso fuerit præceptum. II. Concili-  
um Regense A. 439. Can. V. *Visum est, omni Pres-  
bytero per familias, per agros, per privatas domos, pro  
desiderio fidelium, facultatem benedictionis aperire, quod non  
nullas jam provincias habere succurrat.* --- In Ecclesia quo-  
que, in qua ordinatus fuerit, consecrandi virginem, sicut  
confirmandi Neophyton, jus habebit. III. Barcinonense II. A. 599. Can. II. ait: *Simili etiam statutum condi-  
tione est, ut cum chrisma Presbyteris diocesanis pro Neo-  
phytis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipia-  
tur; ne gratia Dei pretio benedictionis affecta, simoniacum  
interitum ementibus vendentibusque asseciet.* IV. Hispa-  
lense II. A. 619. Capitulo VII. Quædam tamen au-  
toritate veteris Legis, quædam novellis & Ecclesiasticis re-  
gulis sibi prohibita noverint: sicut Presbyterorum & Dia-  
conorum, ac Virginum consecratio; sicut constitutio altaris,  
benedictio vel unctio: siquidem nec licere eis Ecclesiam, vel  
altarium consecrare, nec per impositionem manus fidelibus  
baptizatis vel conversis ex heresi, Paracletum Spiritum tra-  
dere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum fron-  
tem signare. Ergo Episcopi jure tantum Ecclesiastico  
sunt Ministri ordinarii Confirmationis. Resp. ad I. vel  
de unctione verticali in Baptismo, non autem de Con-  
firmatoria unctione ibi sermonem esse; vel si posterius  
id contendas, id unum sequitur, Toletanos Patres hanc  
veniam

*Est Concl.  
liorum.*

veniam fecisse Presbyteris, ut possent tamquam ministri extraordinarii, absente vel jubente Episcopo, Sacramentum Confirmationis conferre. Iis autem temporibus, quibus Romani Pontifices hanc delegationem sibi nondum reservarant, licitum erat Episcopis & Conciliis hanc facultatem Presbyteris tribuere justa & rationabili de causa. Ad II. Resp. Facultatem consecrandi Virgines & confirmandi Neophytes foli Armeniatio Ebredunensi Episcopo, valide quidem sed illicite ordinato fecerunt Regenses Patres, quem Episcopatu suo motum uni præfecerunt Parochiæ. Manifestum id est ex verbis citati Canonis; illico enim subjungitur: *Et per omnia, ut sit indulgentiæ testimonium, semper se inferiorem Episcopo, superiorem Presbytero agat.* Ad III. Resp. Barcinonensem illum Canonem ab aliquibus intelligi vel de unctione verticali in Baptismo, vel de unctione cærimoniali ac reconciliatoria. Neque desunt qui putant factam fuisse Presbyteris facultatem, ut ipsum Sacramentum Confirmationis, tamquam illius Ministri extraordinarii, conferre valeant; aut denique sermonem ibi esse de chrismate, quo Neophyti inungantur, non a Presbyteris, sed ab Episcopo Dicecesim suam lustrante. Ad IV. N. C. Hispalense Novellas regulas vocat, quia illæ in novo Testamento a Christo præscriptæ sunt; Ecclesiasticas vero, quia institutioni ac præcepto Divino etiam Ecclesiæ Lex & præceptum accessit, nempe Innocentii I. in Epist. ad Decentium, & anteriorum Conciliorum. Profecto si per regulas novellas intelligerentur novæ seu recens inductæ, sequeretur, Ordinationes Presbyterorum & Diaconorum novo dumtaxat jure solis Episcopis fuisse reservatas, quod a veritate alienissimum esse ostendimus Tomo III. Articulo IV. Controversia V.

*Nec ratio ipsius suffragatur.* 412. Objic. IV. Ratio. Qui potest majus, potest etiam quod est minus. Atqui Presbyteri possunt Eucharistiam confidere, quod est majus quid Confirmatione. Ergo. II. Si soli Episcopi administrare possunt Confirmationem, valor Sacramenti penderet a dignitate Ministri, ut olim contendebant Donatistæ. III. Presbyte-

byteri non minus succedunt Apostolis quam Episcopi. Ergo si Episcopis licet frontem baptizatorum inungere, licebit id etiam Presbyteris. P. C. Apostoli hoc Sacramentum administarunt tamquam Presbyteri. Ergo R. ad I. D. M. Potest etiam quod est minus in eadem specie, O. M. In diversa specie, N. M. In his quæ ex fola pendent voluntate Christi infirmum est id axioma, nisi admittere velis Diaconum posse confirmare, immo laicum etiam posse hoc Sacramentum administrare, quia potest baptizare. Ad II. D. M. Valor Sacramenti penderet a dignitate ministri Ecclesiastica, sive a certo gradu Ecclesiastico, C. M. Valor Sacramenti penderet a dignitate ministri morali, id est, a fide & probitate, ut olim contendebant Donatistæ, N. M. Ad III. N. A. Fideles diverso modo succedunt Apostolis. Nimirum Christiani omnes succedunt Apostolis tamquam primis Christianis: Sacerdotes omnes succedunt Apostolis ut primis Sacerdotibus; Episcopi vero ut Summis Sacerdotibus & Pastoribus Ecclesiæ: atque ita Episcopi succedunt Apostolis in tota eorum ordinaria potestate, in qua non eis similiter succedunt simplices Sacerdotes. Ad prob. N. A. Apostolos Sacramentum Confirmationis administrasfæ tamquam Episcopos & Pastores, constat tum ex eo, quod ad confirmandos Samaritas a Philippo baptizatos missi fuerint Petrus & Joannes; tum ex divina Traditione potissimum, cuius testes irrefragabiles sunt Concilia & Patres, solis Episcopis ordinarium confirmandi munus vindicantes.

413. Objic. V. contra II. Conclus. Authoritas Pontificum. S. Nicolaus I. exorto vix Schismate Photiano, cum intellexisset Græcos Presbyteros auctoritate & suasionibus Photii Sacramentum Confirmationis per Bulgariam administrasfæ, misit illico Episcopos Paulum Populoniensem & Formosum Portuensem, Legatos suos, qui omnes Bulgaros a prædictis Presbyteris inaniter confirmatos, iterum sacro chrismate rite consignarent, ut constat ex Epistola Nicolai ad Hincmarum, Photii ad Episcopos Orientales, Metrophanis Smyrnensis ad Manuelem Patriçium &c.

*Simpl.  
Presbyte-  
rum acce-  
dente Rom.  
Pontif. di-  
spensatione  
esse non  
posse ex-  
traord.  
ministrum  
Confirma-  
tionis, ne-  
que ex fac-  
to S. Nico-  
la I.*

Ergo

Ergo S. Nicolaus censuit, Confirmationem administrari non posse a simplici Presbytero tamquam ministro extraordinario. Resp. N. C. S. Nicolaus Bulgaros iterum consignari voluit, tum quia Presbyteri illi CPolitani cum ipso Photio Pseudo-Patriarcha illegitime intruso, cui proinde legitimi Patriarchæ jura non conveniebant, a Sacris suspensi erant: tum denique quia Bulgaria pertinebat ad Patriarchatum Occidentis; atque ideo delegatio a Romano Pontifice Græcis Presbyteris sive expreſſe sive tacite facta ministrandi Confirmationem in Patriarchatibus Orientis, nequamquam iisdem Presbyteris id ipsum in Bulgaria peragere permittebat. Ergo Confirmatio ab iis fuit invalide administrata in Bulgaria, adeoque Bulgari jure a Pontificiis Legatis fuere iterum confirmati.

*Neque autem auctoritate Innocentii III.* 414. Dices I. Innocentius III. Cap. Quanto Extra, de Consuetud. Lucio Vicario suo in Urbe CPolitana constituto scripsit: *Pervenit ad audientiam nostram, quod quidam simplices Sacerdotes apud CPolim ea Sacra menta præsumunt fidelibus exhibere, quæ ab Apostolorum tempore fuere solis Pontificibus reservata, ut est Sacramentum Confirmationis, quod christma renatis soli debent Episcopi per manus impositionem conferre: ad excusandas excusationes in peccatis, solam consuetudinem prætendentes. Dilectioni tuæ mandamus, quatenus omnibus Presbyteris distibue prohibeas, ne talia de cætero sua temeritate præsumant.* Et inferius causam hujus prohibitiōnis subjicit: *Cum umbra quædam offendatur in opere, veritas autem non subeat in effectu.* Ergo Sedes Apostolica reprobavit hunc morem Græcorum, adeoque Confirmatio a Græcis Presbyteris collata, est irrita omnino atque invalida. Resp. N. C. Decretalis illa Innocentii III. solos respicit Sacerdotes Latinos, non autem Græcos. Cum enim tunc temporis CPolis subiecta efset imperio Francorum, ejusque Patriarcha & Venetis unus eligeretur, ex Francis & Venetis incolis magna ex parte Urbs regia conflabatur. Horum Sacerdotes Latinos ibi degentes posteaquam Græcorum ritus adoptasse intellexit Innocentius, Græcorumque more

Con-

Confirmationem ausos fuisse ministrare, hunc Latino-  
rum abusum data ad Lucium Vicarium suum CPoli  
Epistola compescuit Pontifex, ut patet *ex integra*  
*Decretali*, quam Baluzius exhibet Tomo I. Episto-  
larum Innocentii III. pag. 480. *Volentes igitur hæc*  
*& alia, quæ oculos Divinae Majestatis offendunt, de agro*  
*Dominico extirpari, discretioni tuae per Apostolica scripta*  
*mandamus, quatenus omnibus Latinis Presbyteris apud CPo-*  
*lim constitutis districte prohibeas, ne talia de cætero sua*  
*temeritate præsumant.*

415. Dices II. Innocentius IV. de pluribus *Aut Innocen-*  
interrogatus quæstionibus inter Archiepiscopum Ni-  
cosiensem ejusque Suffraganeos Latinos ex una parte;  
atque Episcopos Græcos regni Cypri ex altera subor-  
tis, hæc ad Ottонem Card. Tusculanum Apostolicæ  
Sedis Legatum perscripsit, ut legerè est apud Har-  
duinum in Collect. Conciliorum Tomo VII. Colum-  
na 364. *Soli autem Episcopi consignent chrismate in fronti-*  
*tibus baptizatos: quia hujus unctio non debet nisi per*  
*Episcopos exhiberi; quoniam soli Apostoli, quorum vices*  
*gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam confirmatio*  
*vel frontis chrismatio repræsentat, Spiritum Sanctum*  
*tribuisse leguntur.* Ergo non Latinis modo sed etiam  
Græcis Presbyteris vetuit Sedes Apostolica, ne Sacra-  
mentum Confirmationis conferre audeant. Resp. In-  
nocentius IV. viribus carere voluit Confirmationem  
administratam a simplici Sacerdote; sed unice quoad  
regnum Cypri, in quo prævalere incœperat titus La-  
tinus ob multitudinem Latinorum Antistitutum ibidem  
degentium. Ut enim idem ritus per totum regnum  
propagaretur, & foret perpetuus, necessarium duxit  
Pontifex revocare delegationem a Romanis Pontifici-  
bus tacite saltem factam Sacerdotibus Græcis confe-  
rendi Sacramentum Confirmationis. Cæterum in aliis  
locis, in quibus chrismatio facta a Sacerdotibus Græ-  
cis non est a Sede Apostolica expresse improbata,  
pro valida est habenda, ob tacitum saltem privile-  
gium a Sede Apostolica illis concessum: cujus qui-  
dem privilegii præsumptionem inducit ipsamet con-

niventia & tolerantia Romanorum Pontificum, qui prædictum Græcorum morem scientes ei non contradixerunt, nec umquam illum damnarunt.

*Neque ratione ostendit potest.* 416. Objic. VI. Ratio. Munus confirmandi, jure divino competit solum Episcopis. Ergo committi nequit Presbyteris per Pontificiam dispensationem. P. A. Potestas confirmandi convenit Episcopo per characterem Episcopalem. Ergo. II. Presbyter non potest esse extraordinarius Minister Confirmationis ratione sui Ordinationis; alias valide confirmaret etiam sine dispensatione Pontificis, sicut sine illa valide consecrat: neque etiam ratione jurisdictionis; aliequin Episcopus nondum consecratus valide confirmaret, cum ea, quæ sunt jurisdictionis Episcopalibus, exercere valeat. Resp. D. A. Munus ordinarium confirmandi competit solis Episcopis, C. A. Munus extraordinarium, N. A. & D. C. Ergo committi non potest Presbyteris tamquam ministris ordinariis, C. Conseq. Tamquam ministris extraordinariis, N. Conseq. Ad probat. D. A. Potestas confirmandi perfecta, absoluta, atque ab omni alio independens, convenit Episcopo per characterem Episcopalem, C. A. Potestas confirmandi inchoata tantum, imperfecta, & dependens a voluntate Superioris, convenit solis Episcopis, N. A. & Conseq. Ad II. Resp. Simplex Sacerdos potest esse extraordinarius minister Confirmationis ratione Ordinis simul & Jurisdictionis: ratione Ordinis quidem, quia per illum inchoatam & incompletam potestatem confirmandi habet: ratione Jurisdictionis vero, quia accedente legitima dispensatione Romani Pontificis potestas illa inchoata, quam habet ratione Ordinis, perficitur, completur, sicque evadit expedita. Exemplum habemus in Sacerdote, qui quamvis in Ordinatione sua recipiat potestatem absolvendi a peccatis, ea tamen uti valide non potest, nisi accedente jurisdictione, quam ipsi Episcopus concedit, ejusdemque approbatione.

O. A. M. D. G.

I N-

# INDEX

## RERUM PRÆCIPUARUM,

quæ  
in prima Parte Tractatus VI. de Sacramen-  
tis continentur.

### A.

- A**dulti ut cum fructu baptizentur, debent esse ritus dispositi. 305.  
**A**lexander III. Ordinationes ab invasoribus Romanæ Sedis factas pro validis habuit. 189.  
**S**. Ambrosius ablutionem pedum non habuit pro ve-  
ro Sacramento. 35.  
**A**nabaptistarum error. 348.  
**A**ncyranus Canon II. explicatur. 113.  
**A**nglicana Ordinatio facta juxta ritum Eduardi VI.  
exponitur. 194.  
**A**nglicanæ hæ ordinationes Episcoporum omnino inva-  
lidæ sunt. 195. 196.  
**A**póstolos in solius Christi nomine baptismum admi-  
nistrafse ex dispensatione divina, absque funda-  
mento asseritur. 262. 271.  
**A**póstoli fuerunt baptizati. 233. 291.  
**A**qua elementaris est materia remota Baptismi. 227.  
**A**qua baptismalis figuræ in veteri Testamento. 227.  
**A**qua naturalis quælibet sufficit ad valorem bapti-  
smi. 231.  
Non tamen ad licentiam, extra casum ne-  
cessitatis. 232.  
**A**rausieanæ I. synodi Canon II. explicatur. 380.

I N D E X.

- Ariani formam baptismi non semel vitiarunt. 255.  
S. Athanasius adhuc puer an baptismum Catechumenis contulerit? 145.  
An, & qua de causa S. Athanasius rejecerit baptismum ab iis hæreticis collatum, qui rectam non tenebant fidem Trinitatis? 177.  
Atheus qua ratione possit valide baptizare? 144.  
S. Augustini quæ fuerit sententia circa intentionem ministri? 142.  
S. Augustinus *Plenarii Concilii* nomine intellexit Nicænum I. 172.

B.

- Baptismus quid sit, & quæ ejus nomina apud Patres? 224.  
Est verum N. L. Sacramentum. 225.  
Imprimit in anima characterem spiritualem. 81.  
Et nequit iterari. 83.  
Cur iterari nequeat, rationem assignare non possunt Protestantes. 92.  
Baptismi materia remota non est ignis. 235.  
Sed sola aqua elementaris. 227.  
Materia proxima est externa ablutio. 240.  
Baptismus fuit institutus ante Passionem Christi. 233.  
Valet collatus per immersionem, infusionem, vel aspersionem. 242.  
Baptismus sine expressa invocatione trium personarum SSæ Trinitatis, est invalidus. 259.  
In solius Christi nomine collatus, numquam fuit, nec else potest validus. 262.  
Sine verbis illis, *Ego te Baptizo*, collatus, est invalidus. 263.  
Baptismus Joannis naturâ & substantiâ diversus fuit a Baptismo Christi. 281.  
Atque etiam efficiaciâ. 282.  
Baptismi minister primarius est Episcopus. 293.  
Secundarius & ordinarius est Sacerdos, cum subordinatione tamen ad Episcopum. 294.